Kính gửi: Sở Tài chính

ƯBND TỈNH ĐỎNG NAI
SỞ Tư PHÁP

Số:3072/STP-XDPBPL
V/v có ý kiến về hiệu lực của Quyết

định số 37/2019/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tụ’ do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 03 tháng 10 năm 2022

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 5679/STC-TCHCSN ngày 22/9/2022
của Sở Tài chính về hiệu lực thi hành của văn bản quy phạm pháp luật.

Qua nghiên cứu nội dung Văn bản số 5679/STC-TCHCSN, kêt quả rà
soát Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tinh ban
hành mức hỗ trợ cho cán bộ thú y vả những người tham gia phòng, chông dịch
bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sớ Tư pháp có ý kiến trao đôi như
sau:

Ngoài các căn cứ pháp lý là văn bản quy phạm pháp luật được nêu tại
Quyết đinh số 37/2019/QD-UBND, thì trong Tờ trình số 4624/TTr-STC có viện
dẫn căn cứ Nghị quyết so 42/NQ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ triển khai
một số giải pháp cấp bách trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi theo
tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Chỉ thị sô 34-CT/TW
ngày 20/05/2019 và Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 27/06/2019 cúa Thủ
tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ kinh phí
trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Irong đó:

- Căn cứ gạch đầu dòng thứ 3 khoản 10 Mục 111 Nghị quyết số 42/NQ-CP
giao Chủ tịch ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương ^Quyêt
định hoặc trĩnh Hội đồng nhân dân cắp tính xem xét quyệt định mức hô trợ kinh
phí cho cản bộ thú y và những người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật,
với mức không thấp hơn ngày công lao động phô thông tại địa phương

- Căn cứ điểm b khoản 5 Điều 2 Quyết định số 793/QĐ-TTg (hết hiệu lực
vào ngày 31/12/2019) giao Chủ tịch ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phô trực
thuộc trung ương Quyết định hoặc trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét
quyết định mức hồ trọ- kinh phí cho cán bộ thú y và những người tham gia
phòng, chống dịch bệnh động vật, với mức không thấp hơn ngày công lao động
phổ thông tại địa phương (200.000t đồng/người/ngày làm việc; 400-000
đồng/người/ngày ngày nghỉ, ngày lê, têt)'\ Nội dung này hướng dân cụ thê vê
mức hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP.

Căn cứ khoản 2 Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2015 “ửy ban nhân dân cấp tính ban hành quyết định đê quy định biện pháp thi
hành Hiến pháp, luật, vãn bản của cơ quan nhà nước câp trên, nghị quyêt cùạ
Hội đồng nhân dân củng cắp về phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc
phòng, an ninh ở địa phương”', trong điêu kiện dịch bệnh tả lợn Châu phi diên ra

2

Sở Tư pháp gửi Sở Tài chính nghiên cứu, vận dụng./.

Ẩ

Nơi nhận.
- Như trên;
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, XDPBPL.
(Khôi-CV)

Phan Quang Tuấn

phức tạp, xảy ra trên diện rộng, khả năng lây lan cao, đê từng bước ngăn chặn,
tiến tới kiểm soát, loại bổ được dịch bệnh, ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành
Quyết định số 37/2019/QĐ-ƯBND theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình sô
4624/TTr-STC đế quy định mức hồ trợ bằng mức hồ trợ tại Quyết định số
793/QĐ-TTg nhằm đảm bảo sự linh hoạt trong việc điêu chỉnh khi giá cả thị
trường có sự thay đổi, biên động.

Hiện nay, Quyết định số 793/QĐ-TTg đã hết hiệu lực vào ngày
31/12/2019. Do đó, mức hỗ trọ theo Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND khônẹ
còn phù hợp. Vì vậy, căn cứ Điều 139, Điều 140 và Điều 148 Nghị' định sô
34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiêt một sô điêu và
biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật (được sửa đồi, bồ
sung bởi Nghị định sồ 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ), đê
nghĩ Sở Tài chính phối hợp Sở Tư pháp để kiến nghị, đề xuất ƯBND tỉnh sứa
đoi, bồ sung, thay thế hoặc bãi bở Quyết định số 37/2019/QĐ-ƯBND theo quy
định.

//>

ố/ °'

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

ScTcV

SỞ
Tư PHÁ

A -a\\